
 

所在行政区：南通如皋                      编号 ： 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

项目名称  原南通长江镍矿精选有限公司地块污染处理项目 

建设单位           如皋长盛码头有限公司 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

 

 

 

 

申报日期  2019 年 3 月  

 

江苏省环境保护厅制 

 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉
[...]
表34 建设项目环保投资一览表 

项目名称 原南通长江镍矿精选有限公司地块污染处理项目 

类别 污染源 污染物 
治理措施(设施数量、规

模、处理能力等) 

处理效果、执行标

准或拟达要求 

投资额

(万元) 

完成 

时间 

废气 无组织 
土壤修复处

置区域 
粉尘 

洒水、围挡、遮盖、冲

洗 

达到《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）

表 2 中的二级标准 

50 

与项目

主体工 

程同 

时设 

计、同时

开工同

时建成

运行 

废水 

场地遗留废

水 

COD、SS、

氨氮、总氮、

挥发酚、
BOD5 

排入如皋市富港水处

理公司集中处理达标

后排到长江。 

达到《江苏省化学工

业主要水污染物排

放标准》

（DB32/939-2006）

中的一级标准 

150 

冲洗废水 
COD、SS、

石油类 

基坑排水 镍 

固废 

一般固废 

消防及雨水池内的泥砂

与漂浮物，委外卫生填

埋 

零排放 150 
危险废物 

废防护用品、场地遗留

的生产废水池污泥、废

油，委托有资质单位处

置 

生活垃圾 委托环卫部门处置 



 

56 

 

噪声 施工机械 
合理布局、合理安排时

间 

《建筑施工场界环

境噪声排放标准》

（GB12523-2011） 

10 

修复工程 土壤 

固化/稳定化技术+阻隔

填埋、化学氧化+固化/

稳定化技术+阻隔填埋 

满足相关标准 1033 

绿化 / / / 

环境管理(结

构、监测能力) 

由专门部门负责环境管理工作，监测委托有监测

能力单位进行 
满足各类标准要求 5 

清污分流、排

污口规范化设

置(流量计、在

线监测仪等) 

依托场地现有的 1 个污水排口 / / 

“以新带老”措

施 
无 / 

总量平衡具体 

方案 

本项目各污染排放主要产生于施工期，故本次评价不对项目排放的污

染物提出总量控制建议指标。 
/ 

区域解决问题 / / 

卫生防护距离

设置 

本项目不设置大气环境防护距离；建议在修复区外设置 100 米卫生防

护距离。 
/ 

合计 / 1398 

 

运营期环境影响分析 

本项目无营运期，无营运期环境影响。 

 



 

57 

 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

 

 

类型 

排 放 源 

（编号） 
污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大气污染物 
场地 

（无组织） 
粉尘 洒水降尘 达标排放 

水污染物 

场地遗留废

水 

COD、SS、氨氮、总

氮、挥发酚、BOD5 排入如皋市富港

水处理公司集中

处理达标后排到

长江 

达到《江苏省化学工业主

要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）中的

一级标准 

冲洗废水 COD、SS、石油类 

基坑排水 镍 

固体废物 

一般固废 
消防及雨水池内的泥砂

与漂浮物 
卫生填埋 

不外排，不造成二次污染 危险废物危

险废物 

废防护用品、场地遗留

的生产废水池污泥、废

油 

委托有资质单位

处置 

生活垃圾 生活垃圾 环卫收集处置 

噪声 

噪声源主要为挖掘设备、破碎、搅拌设备等运转产生的噪声，单台设备噪声值在

80-90dB（A）之间，经距离衰减后，施工场界噪声值能达到《建筑施工厂界环境噪

声排放标准》（GB12523-2011）标准，昼间噪声值小于75dB（A），夜间不工作，

噪声不会对当地环境产生明显影响。 

其它 无 

生态保护措施及预期效果： 

本项目的实施有助于提升项目所在区域的土壤环境质量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

58 

 

1、废水污染防治措施评述 

（1）水质、水量分析 

项目废水主要为施工过程产生的基坑排水与冲洗废水，及现场遗留的高浓度污水

（生产废水）和低浓度污水（消防雨水）。基坑排水与冲洗废水拟经预处理后满足接

管标准后，接管至如皋市富港水处理有限公司处理。现场遗留的高浓度废水拟采用槽

罐车运送至如皋市富港水处理有限公司处理，现场遗留的低浓度污水直接接管至如皋

市富港水处理有限公司处理，出水符合《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）中的一级标准后排至长江。 

（2）如皋市富港水处理有限公司介绍 

如皋市富港水处理有限公司（原上海电气南通水处理有限公司）位于江苏省南通

市如皋市长江镇兴港东路 1 号，厂区占地面积约 81.36 亩。如皋市富港水处理有限公

司是 2005 年经如皋市政府批准，是如皋经济开发区配套的基础设施，服务区域面积

约 120km²，所服务企业包括园区内精细化工、石油化工、机械加工等行业。 

如皋市富港水处理有限公司设计规模 2 万吨/日，一期项目（1 万吨/日）设计出水

水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，其中 COD≤100mg/L。南通

市环保局于 2009 年 2 月 12 日组织验收组对如皋市富港水处理有限公司 2 万吨/日新建

项目一期工程（1 万吨/日）项目进行了环保竣工验收。 

随着国家和地方标准的提高，南通市主管部门也明确要求该污水厂进行提标改造，

出水须符合《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）中的一级标

准，其中 COD≤80mg/L。因此，如皋市富港水处理有限公司于 2014 年对 2 万 t/d 污水

处理工程项目进行提标改造，改造内容按各单元类型可以分成两大部分，第一部分，

原调节池改为水解酸化池运行；第二部分，增加化学氧化和沉淀等后续单元，改造后

处理工艺为：加药沉淀+水解酸化+二级生化+催化氧化工艺。该改造工程项目于 2014

年 10 月 20 日获得如皋市环保局批文（皋环表复[2014]070 号），并于 2016 年 1 月 4

日通过了环保竣工验收（皋行审环验（表）[2015]020 号），根据验收组验收意见可知，

污水处理厂排放废水所测指标均符合《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）表 2 一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B 标准，且稳定达标排放。 

1）污水处理厂一期工程工艺流程简介 



 

59 

 

如皋市富港水处理有限公司所处理污水来源于开发区各个工厂，主要为精细化工、

石化、制药、机械加工等行业污水及开发区内生活污水，一期工程主要采用污水物化

加药混凝预处理及 AAO 生化处理工艺，产生的污泥经浓缩、泥水分离后外运处理。

一期工程工艺流程图详见图 6。 

 

图 6 污水处理一期工程处理工艺流程图 

 

2）提标改造后工艺流程简介 

该污水处理厂提标改造后，其设计污水处理量20000 吨/天，即840 吨/小时。污水

处理厂主要进水来源于如皋港化工新材料产业园区，化工废水占60%，生活污水占40%，

通过加药沉淀池、水解酸化池、二级生化池、二沉池、催化氧化池、沉淀池等构筑物

处理，尾水经排放池通过管道排入长江。工艺流程简述： 

①药剂储配及加药间 

改造工程药剂共有4 种，分别为稀硫酸、氢氧化钠、双氧水、催化剂。以上药剂

为起调节pH、催化氧化分解作用，均为不易挥发药品，不会给大气环境带来污染。 

②化学氧化池 

化学氧化池是改造的重点，化学氧化池分成五个单体，一为集水池，收集二沉池

出水备用；二为pH调节池，主要调节加酸至工艺规定的pH；三为化学氧化反应池，加

酸加药后，药剂在反应池内与有机污染物反应，将其氧化成CO2和H2O，降低CODcr；

四为中和池，加药调节pH，五为混凝加药池。 

③沉淀池 

沉淀池与反应池合建两座平流沉淀池，采用刮泥机除去沉淀污泥。 

④污泥浓缩池 

污泥浓缩池长5米，宽4米，高度3米，合计有效容积60立方。 

⑤水解酸化池 



 

60 

 

将原7000方调节池改为水解酸化池，提高可生化性，降低毒性。 

⑥污泥脱水系统改造 

通过改造后，水解酸化段和化学氧化段产生大量的生化污泥和化学污泥，特别是

化学氧化，泥量较大，需对污泥处理系统进行改造。 

如皋市富港水处理有限公司提标改造后的污水处理工艺流程图见图 7。 

 

图7 污水处理厂工艺流程图 

 

污水处理厂进水水质需满足《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2015）中B

级要求，废水排放浓度执行《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）

中的一级标准和，污水处理厂接管标准与排放标准见表35。 

表 35 污水处理厂接管标准与排放标准 

指标 CODcr BOD5 TN NH3-N TP SS 挥发酚 
总氰化

物 
pH 

进水标准

（mg/L） 
≤500 ≤350 ≤70 ≤45 ≤8 ≤400 ≤1 ≤0.5 6-9 

出水标准

（mg/L） 
≤80 ≤20 ≤20[1] ≤15 ≤0.5 ≤70 ≤0.5 ≤0.5 6-9 

注：[1]执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准。 

 

（3）废水依托处理可行性分析 

如皋市富港水处理有限公司是 2005 年经如皋市政府批准，由上海电气集团投资



 

61 

 

建设。该污水处理厂是如皋经济开发区配套的基础设施，服务区域面积约 120km²，所

服务企业包括园区内精细化工、石油化工、机械加工等行业，原南通长江镍矿精选有

限公司在其收水范围内。 

如皋市富港水处理有限公司设计能力为 2 万吨/天，目前实际进水量约 1.8 万吨/天，

余量 2000 吨/天，该污水处理厂目前运行正常。本项目废水总量约 8924.90 吨，远小于

污水处理厂的剩余处理能力。其中高浓度污水量约 2046.3 吨，拟通过槽罐车按照 10

吨/次的频率运送，每天拟排放 50 吨废水至污水处理厂，废水排放量仅占实际进水量

的 0.28%，对污水处理厂目前的水量冲击力较小。 

本项目高浓度污水混合浓度COD 8129.93mg/L、总磷0.97mg/L、总氮1132.86 mg/L、

挥发酚 457.03mg/L、氨氮 926.63mg/L、BOD53297.72mg/L、SS 429.98 mg/L，拟采用槽

罐车运送至污水处理厂，通过与污水处理厂的其它废水混合达进水标准《城镇下水道

水质标准》《GB/T 31962-2015）的B等级COD≤500 mg/L、BOD5≤350 mg/L、TN≤70 mg/L、

氨氮≤45 mg/L、TP≤8 mg/L、SS≤400 mg/L、挥发酚≤1 mg/L 后，进入污水处理系统集

中处理；低浓度污水满足污水处理厂进水水质要求，直接进入污水处理系统集中处理，

因此本项目废水中的污染物种类和浓度不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

综上所述，从收水范围、水量和水质分析，本项目废水委托如皋市富港水处理有

限公司处理是可行的。污水处理协议详见附件 5 ，污水委托运输合同见附件。 

2、废气污染防治措施评述 

场地施工期废气主要为挖土扬尘、场内运输扬尘、堆场扬尘、修复过程粉尘产生。

为防止污染土壤可能对大气造成的二次污染，采取以下措施： 

1）污染土壤清挖过程中，严格控制开挖创面，减少污染物暴露的机会。 

2）污染土壤清挖、运输、暂存过程中，主要采取洒水降尘措施：在施工场地内每

2~4 小时洒水 1 次，保持道路表面清洁和湿润；大风（四级及以上）天气不进行起尘

量大的工程作业。 

3）暂存区堆存的土方要覆盖密目网防止扬尘。 

4）修复过程中所使用到的各种材料（如药剂等），安排在库内存放或严密遮盖，

防止遗撒、飞扬，减少污染。 

5）运输道路，至少是主干道应硬底化，减少运输过程中的扬尘。 

6）委托有资质的第三方检测机构对场地及周边大气进行检测，确保没有对周边大



 

62 

 

气造成污染。 

3、噪声污染防治措施评述 

本项目施工设备噪声经几何发散衰减后，昼间各声源对东、南、西厂界噪声的叠加

影响值达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的标准：昼间噪

声≤70dB(A)的标准，夜间不施工。故，施工过程中设备采取合理布局，通过几何发散

衰减降低设备噪声对外环境的影响是可行的。 

4、固废防治措施评述 

本项目施工期产生的废防护用品及场地遗留的生产废水池污泥、废油属于危险废

物，拟委托有资质单位进行处置；场地遗留的消防及雨水池内的污泥与漂浮物为一般

固废，拟委外卫生填埋；施工过程产生的生活垃圾由环卫部门统一清运，固体废物不

外排。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 

 

结论和要求 

一、结论 

1、项目概况 

南通长江镍矿精选有限公司为一家集镍矿精选，镍矿、镍合金制品、机械设备及配

件、金属材料（含钢材）及其制品批发和进出口业务为一体的大型台港澳法人独资企业，

原址地块位于如皋市长江镇长青沙静海路 18 号（港区物流园），占地面积 207751m2。

该企业成立于 2010 年 9 月 13 日，2015 年底已实际进入停产状态。目前，地块上的原机

械设备、管道、及辅助建筑物都已拆除，厂房钢体结构仍保留。根据如皋港现代物流园

控制性详细规划，本地块利用规划为工业用地，将该地块租赁给南通福人市场经营管理

有限公司从事木材仓储、贸易、物流配送。 

根据国家、地方有关法规要求，为确保彻底消除环境风险，保障该地块后期用地安

全，如皋长盛码头有限公司积极组织相关单位对该场地进行了场地调查和风险评估工

作。调查结果及评估表明，该场地土壤受到重金属镍和苯并（a）芘的污染，存在一定

的环境风险，其中重金属镍和苯并（a）芘存在健康风险，需开展污染地块修复工作；